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Abstrakt

Název práce: Tělesná výchova pro předškolní děti s poruchou autistického

spektra

Cíl práce: Cílem mé diplomové práce bylo sestavit metodickou příručku pro

učitele a cvičitele volnočasových aktivit pro předškolní děti

s PAS. Dále bylo cílem mé práce zjistit, zda může kroužek

pohybové výchovy přispět k zvýšení samostatnosti dětí při

provádění pohybových dovedností, zda může pozitivně ovlivnit

pracovní chování dětí a může přispět ke snížení problémového

chování.

Metoda: Jako hlavní kvalitativní metodu jsem použila metodu

zúčastněného pozorování, dále neformální rozhovory. Data byla

vyhodnocena jednoduchou analýzou a statistickou metodou

četností.

Výsledky: Výsledkem mé práce je metodická příručka pro učitele a cvičitele

volnočasových aktivit pro předškolní děti s PAS, dále jsem

zjistila, že kroužek vede ke zvýšení samostatnosti dětí při

provádění pohybových dovedností, má pozitivní vliv na pracovní

chování dětí a vede ke snížení chování problémového.

Klíčová slova: Porucha autistického spektra, tělesná výchova, strukturované

učení, strukturované pohybové aktivity, dítě předškolního věku,

volnočasové aktivity
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Abstract

Theme of thesis: Physical education for pre-school children with autism

spectrum disorder

Objectives of thesis: The aimt of my thesis was to prepare a methodical guide

for teachers and trainers of free time activities for pre-

school children with ASD, then to identify, if the bee can

contribute to improve the children self–reliance during

practice of their motorical skills, if it can have a positive

effect on the behaviour of children during work and

whether it can help reducing problematic behaviour.

Method: The main metod used in the qualitative part of my

research was observation participation method, the other

informal interview. The data was evaluated using simple

analysis and statistical method of frequencies.

Results and conclusions: The objective of my thesis is to prepare a methodical

guide for teachers and trainers of free time activities

dealing with pre-school children with ASD. I found

outied, that participation in a bee can contribute to

improve the children's self–reliance during practice of

their motorical skills, it also positively affected the

behaviour of children during work and it helped to

reduce problematic behaviour.

Key words: Autistic spectrum disorder, physical education, structured

teaching, structured movement activity, pre–school

children, free time activity
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1. ÚVOD

Poruchy autistického spektra se stále častěji dostávají do povědomí nejen

odborníků, ale i ostatní nevědecké veřejnosti. Problematika se stává diskutovaným

tématem především v médiích. Díky této popularitě k diagnostice přichází stále více lidí

(dětí i dospělých). Výskyt lidí s diagnózou poruch autistického spektra se v posledních

letech v České republice značně zvýšil. Důvodem je nejen zvyšující se počet žadatelů o

diagnostiku, ale i zvyšující se počet školených odborníků, kteří jsou schopni poruchy

autistického spektra diagnostikovat.

Potřeba výzkumu vhodných způsobů a metod výchovy a vzdělávání lidí

s poruchou autistického spektra (PAS) je neoddiskutovatelná a vhodné použití značně

zvyšuje jejich šance na fungování ve společnosti. S touto problematikou by se měl dle

mého názoru seznámit každý pedagog, neboť integrovaný žák s PAS v běžné škole dnes

již není výjimkou. Jako úspěšný vzdělávací program, který se uplatňuje v České

republice, se v této oblasti osvědčila metodika strukturovaného učení.

Nedílnou součástí výchovy je i výchova tělesná, která by neměla být opomíjena.

Svým obsahem se tento obor stává nejdůležitějším prostředkem komplexní výchovy a

rozvíjení osobnosti. Děti ve svém volném čase volí různorodé a dynamické pohybové

aktivity, při kterých si rozdělují role, komunikují, spolupracují apod. Pohyb je jednou ze

základních potřeb dítěte a tím i důležitým prostředkem dětského objevování světa.

Cílem mé práce bylo skrze zúčastněné pozorování sestavit metodickou příručku

pro učitele a cvičitele volnočasových aktivit pro předškolní děti s PAS doplněnou

poznámkami nastudovanými v odborné literatuře.Především v části „Upozornění“ jsem

zaznamenala metodické poznámky, upozornění, čeho se vyvarovat při výběru cviků,

nebo naopak doporučení, která se v praxi osvědčila. Dále bylo cílem mé práce zjistit,

jestli může přispět kroužek pohybové výchovy k zvýšení samostatnosti dětí při

provádění pohybových dovedností, zdali může pozitivně ovlivnit pracovní chování dětí

a jestli může přispět ke snížení problémového chování a ovlivnit jejich celkový rozvoj.

Jelikož se v hodinách kroužku pohybové výchovy hojně uplatňuje metodika

strukturovaného učení, která vede lidi s PAS k samostatnosti, domnívám se, že se po

absolvování sedmiměsíčního programu samostatnost dětí zvýší.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Autismus

Autismus je pervazivní vývojová porucha (Hrdlička, Komárek, 2004). Podle

Thorové (2006) je autismus jednou z nejsložitějších a nejzávažnějších poruch dětského

mentálního vývoje. Autismus je považován za poruchou vrozenou, přičemž se jedná o

poruchu některých mozkových funkcí. Porucha vzniká na neurobiologickém podkladě,

není tedy způsobena dlouhodobým procesem emocionálního ochlazování dětí

sobeckými rodiči, jak se domníval Leo Kanner vlivem působení psychoanalýzy

v 70.letech.

Gillberg (1999) definuje autismus jako vývojovou poruchu s různým stupněm

závažnosti, která se vyskytuje na všech úrovních kognitivních schopností.

Hrdlička (2004) zmiňuje jako charakteristické problémy v oblasti sociálních

vztahů, jazyka/řeči a komunikace a abnormálního chování, hry a zájmů.

2.2 Pervazivní vývojové poruchy

Poruchy autistického spektra byl zastřešující termín pro diagnostiku lidí

v 70.letech 20.století, jež vykazovali rysy autistického chování, ale nesplňovali

diagnostická kritéria definována rakouským psychiatrem Leo Kannerem ve 40.letech

20.století, který jako první popsal dětský (infantilní) autismus.

Na počátku 80. let se objevil nový termín - Pervazivní vývojové poruchy a

znamenal opět pokrok v diagnostice, tedy v rozlišení. Poprvé se definovala odlišnost

pervazivních a psychotických poruch. U pervazivních vývojových poruch chybí typické

psychotické symptomy, jako jsou například halucinace a bludy (Thorová, 2006).

Pervazivní znamená všepronikající, čili postižení zasahuje celou osobnost člověka.

Nejčastěji se setkáváme u odborníků s termínem Poruchy autistického spektra,

neboť se posuzuje jako výstižnější. „specifické deficity a abnormní chování jsou

považovány spíše za různorodé než pervazivní“ (Thorová, 2006, s. 60).

Podle jiného zdroje (Hrdlička, Komárek, 2004) je porucha autistického spektra

jakákoli z pervazivních poruch.
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2.3 Klasifikace pervazivních vývojových poruch dle MKN – 10

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize (MKN – 10) z roku 1992

(Hrdlička, Komárek, 2004) se zařazují do pervazivních vývojových poruch (kód F84)

následující poruchy:

− Dětský autismus (F84, 0)

− Atypický autismus (F84, 1)

− Rettův syndrom (F84, 2)

− Jiná desintegrační porucha v dětství (F84, 3)

− Hyperaktivní porucha s mentální retardací a stereotypními pohyby (F84, 4)

− Aspergerův syndrom (F84, 5)

− Jiné pervazivní vývojové poruchy (F84,8)

− Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná (F84,9)

2.3.1 Dětský autismus

„D ětský autismus je nejlépe prostudovanou pervazivní vývojovou poruchou.“

(Hrdlička, Komárek, 2004, s. 34). Vývoj dítěte s dětským autismem je narušen ve všech

třech okruzích diagnostických kritérií, kterými je tzv. „triáda postižení“ (viz níže).

Dětský autismus se vyznačuje různým stupněm závažnosti, od mírné formy, kdy

vykazuje dítě málo symptomů, až po těžkou formu. Značná je variabilita symptomů

(Thorová, 2008). Triáda symptomů musí být zcela zřetelná a nemůže být považována za

pouhé všeobecné vývojové zpoždění. Nicméně, i retardace je přítomná velmi často

(Gillberg, Peeters, 1998, s. 35). „Porucha se diagnostikuje bez ohledu na přítomnost či

nepřítomnost jakékoli jiné přidružené poruchy.“ (Thorová, 2006, s. 177).

Podmínkou pro diagnózu dětského autismus je výskyt příznaků před dovršením

třetího roku života (Hrdlička, Komárek, 2004).


[…]


nebude ve svém životě šťastný.
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A pokud je navíc agresivní, pak je to další překážka bránící spokojenému životu

člověka s PAS, tj.výše zmíněné problémové chování. Výskyt problémového chování

jako je agrese a autoagrese čili sebezraňování se stává pro dospělé lidi s PAS

rozhodujícím kritériem pro přijetí do chráněného bydlení (kde by byli lidé s PAS dle

mého názoru spokojenější než v psychiatrické léčebně). Opět se jedná o problém počtu

personálu, který se má lidem s PAS věnovat. Bohužel ale personál není schopný se

postarat o lidi s výrazným problémovým chováním a stávají se tak často

neumístitelnými.

Problémové chování má samozřejmě nějakou příčinu, neboť žádné chování se

nevyskytuje náhodou. Ústavy jsou kolektivní zařízení, což lidem s PAS nevyhovuje, ani

personál nebývá s touto problematikou dostatečně obeznámen. Přestože by se dalo

problémovému chování často předcházet, bohužel se to neděje. Já jsem se ve své praxi

setkala s problémovým chováním v mnoha případech. Jedním z důvodů byla špatná

komunikace, přičemž klient nebyl schopný sdělit své požadavky nebo pocity a reagoval

agresivně, dalším důvodem byly změny prostředí, které lidi s PAS špatně snáší

(většinou odjezd na tábor nebo respitní víkend), problémové chování jsem zaznamenala

i z důvodu nudy nebo také při nevyhovění požadavku (požadavek dojít si pro míč, který

klientovi utekl do silnice). Setkala jsem se i s problémovým chováním, které se týkalo

testování mých hranic, kam až já je nechám dojít, což se týkalo většinou dětí.

Proč jsem si nestanovila jako jeden z cílů mé práce zjistit, jestli může kroužek

pohybové výchovy pozitivně ovlivnit sociální chování dětí? Zatímco na vytváření

pracovního chování, na zvyšování samostatnosti a na redukci problémového chování

můžeme pracovat u dětí s lehčí i těžší symptomatikou, do sociální interakce dítě nutit s

jinými dětmi nemůžeme. Spousta dětí společnost a kontakt vyhledává, nicméně nevědí,

jakým způsobem jej navázat. My jim k tomu můžeme dopomoci tím, že jim navodíme

vhodné podmínky. Ovšem pokud by se nám na kroužku sešly všechny děti typu

osamělého, které nemají o kontakt zájem a nechtěly by se zapojit do společných aktivit,

pak by odpověď na otázku nejspíš zněla, že kroužek pohybové výchovy nemá pozitivní

vliv na sociální chování dětí. Ovšem zde záleží na typu jednotlivých dětí, přičemž se

sociální interakce může s věkem měnit a nejsem si jistá, jestli to my můžeme ovlivnit -

spíš se jedná o určitý vývoj, zvláštnost dětí s PAS.

Z mé zkušenosti s dospělými lidmi s PAS spatřuji jako nejdůležitější především

ranou intervenci. „Začít brzo“ pokládají za důležité i Crollick, Mancil a Stopka (2006).
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Nedostatečně vytvořené pracovní chování, častý výskyt problémového chování a

nesamostatnost značně komplikuje život jak dospělým lidem s PAS, tak jejich rodičům i

jejich asistentům. Proto si myslím, že je do budoucna důležité podporovat a vytvářet

strukturované volnočasové aktivity pro předškolní děti s PAS, které budou rozvíjet

celkovou osobnost dítěte.

Metodika strukturovaného učení se potvrdila jako účinná metoda při vzdělávání

dětí s PAS i její modifikace na „strukturované pohybové aktivity“. Strukturované

prostředí, řád a rutina činil kroužek pro děti s PAS předvídatelným. Děti se mohly lépe

soustředit na cvičení, přičemž se v průběhu mého sledování na kroužku postupně začaly

usmívat a spolupracovat.

Objektivita

Celkově jsem zjistila, že měl kroužek pohybové výchovy pozitivní vliv na

celkový rozvoj osobnosti dítěte. Programu se však zúčastnilo pouze šest dětí, tudíž

výsledky nelze zhodnotit procentuálně. Každé dítě s PAS je jiné a pro potvrzení vlivu

„našeho“ kroužku pohybové výchovy na děti s PAS by bylo zapotřebí dalších studií, do

kterých by se zapojil větší počet dětí.

Jelikož na kroužek docházely děti, jejichž komunikační schopnosti bychom na

úrovni receptivní a expresivní zařadily do kategorie: Dítě se (ne) vyjádří, ale (velmi)

dobře rozumí, otázkou zůstává, jaká by byla úspěšnost programu, kdybychom měli na

kroužku děti, které bychom zařadily do kategorií: Dítě má dobré vyjadřovací

schopnosti, ale často nerozumí a Dítě se nevyjádří a nerozumí. Zde bychom museli

využívat pravděpodobně alternativní způsoby komunikace, které používají jednotlivé

děti individuálně, v závislosti na jejich úrovni.

3.8 Závěry

Na základě sedmiměsíčního zúčastněného pozorování šestí dětí s PAS na

kroužku pohybové výchovy jsem zjistila, že tento program vede ke zvýšení

samostatnosti dětí při provádění pohybových dovedností, má pozitivní vliv na pracovní

chování dětí a vede ke snížení chování problémového. Tyto oblasti jsou důležité pro

smysluplné trávení dne a volného času a v dospělosti značně zvyšují jejich schopnost

fungovat ve společnosti. Dále jsem zjistila, že má kroužek pohybové výchovy pozitivní

vliv i na sociální chování a cítění dětí.
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Úspěšnost programu podpořily tyto faktory:

1. Stejný počet rodičů a dětí

2. Metodika strukturovaného učení

3. Raná intervence

Do budoucna bych doporučovala zaměřit se na podporu a tvorbu

strukturovaných volnočasových aktivit pro předškolní děti s PAS, které by rozvíjely

celkovou osobnost dítěte.
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