Posudek vedoucího práce

Posluchačka **Lenka Koudelková**, zpracovala diplomové téma pod názvem „**Tělesná výchova pro předškolní děti s poruchou artistického spektra**“.

Zmíněné obtížné téma si autorka zvolila sama, neboť jí zaujala četnost výskytu studované diagnózy, zejména u dětské populace.

V teoretické části, na základě prostudované literatury, (celkem 36 literárních zdrojů, z nichž je 6 původních zdrojů zahraničních) diplomantka definuje autismus a naznačuje jeho vývoj očima odborníků. V závěru teoretické části shrnuje doporučení pro praxi, rovněž s vzhledem do aktivit dětí volného času s autisem. Podle mého soudu nejdůležitější na práci je zaměření autorky na definovanou pedagogickou diagnostiku dětí, kterou uvádí v předposledním odstavci na s. 41. Ze zúčastněného pozorování, uvědoměle zaměřeného na zmíněnou dg. pak autorka vychází, prohlubuje si tím svoji zkušenost a následně se zamýšlí nad programem, který by byl současně programem vzdělávacím, motivačně přitažlivým i terapeutickým.

Pochopitelně, že při takové snaze nelze opomenout schopnosti učitelské, které podstatnou měrou připravený program oživují a jeho finální realizace je pak dětmi přijata a nebo odmítnuta. V této souvislosti rád vyzdvihuji a odkazuji na diskusní část práce, která pěkně dosvědčuje k jakému pedagogickému poznání zde autorka dospěla. Dle mého soudu, jak jsem poznal diplomantku při konzultacích a nyní když pročítám její práci v celku, jsem přesvědčen, že splnila úlohu, kterou si předsevzala. Popisované problematice rozumí a ač posluchačka řádného studia má o autismu již velké teoretické i praktické znalosti. Proto jsem přesvědčen, že i svojí metodickou příručkou je oprávněna poučovat ty, kteří o autismu v pedagogické profesi mnoho nevědí a také rodiče, kteří přijímají odpovědnost za vzdělávání a výchovu svých takto postižených dětí.

Dotaz:

- Jak si lze zpřesnit myšlenku, kterou uvádíte na s. 64, že „Úkoly vyžadující kooperaci nebývají v části „Náradí“ a nebývají strukturované“.

Závěr:

Autorka diplomové práce magisterské splnila požadavky, které jsou na závěrečnou práci požadovány studijním a zkušebním řádem UK FTVS v Praze a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.

V Praze, 17.9.2010